**Univerzita Karlova v Praze**

**Katedra mezinárodního práva**

**Právnická fakulta**

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**“Mezinárodní instrumenty v boji proti organizovanému
zločinu“**

**Vedoucí diplomové práce:** Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

**Vypracovala:** Zita Rákayová, 5. ročník, rok 2007

Strakonická 21, 150 00 Praha 5

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 23.4.2007

*Olga Němcová*

## OBSAH

Obsah 3
Seznam použitých zkratk 6
1. Úvod 8
2. Organizovaný zločin 9
2.1 Historie 9
2.2. Definice 11
3. Základní formy organizované trestné činnosti 17
3.1. Obchod s drogami 17
3.2. Prostituce, převaděčství a obchod s lidmi 17
3.3. Ilegální obchod se zbraněmi 19
3.4. Únosy a vydírání 19
3.5. Korupce 20
3.5. Finanční podvody a padělání 22
3.7. Terorismus 22
4. Mezinárodní instrumenty v boji proti organizovanému zločinu 24
4.1. Práce v rámci OSN 24
4.1.1. Neapolská politická deklarace a Celosvětový akční plán 24
4.1.2. Úmluva OSN proti mezinárodnímu organizovanému zločinu 24
4.1.2.1. Organizovaný zločin 25
4.1.2.2. Předmět Úmluvy 26
4.1.2.3. Opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 26
4.1.2.4. Úplatkářství 27
4.1.2.5. Zvláštní vyšetřovací postupy 27
4.1.2.6. Ochrana svědků 27
4.1.2.7. Ochrana spolupracujících osob 28

4.1.2.8. Extradice a mezinárodní spolupráce 29
4.1.3. Protokol proti obchodování s lidmi, zvláště ženami a dětmi 29
4.1.3.1. První část - Všeobecná ustanovení 30
4.1.3.2. Druhá část - Ochrana obětí obchodu s lidmi 31
4.1.3.3. Třetí část - Prevence, spolupráce a další opatření 32
4.1.4. Protokol proti pašování přistěhovalců po zemi, po moři a letecky 32
4.1.5. Protokol proti nedovolené výrobě střelných zbraní a obchodu s nimi 33
4.1.6. Recommended Principles and Guidelines on Human Rights and Human Trafficking 34
4.2. Mezinárodní instrumenty pro boj v oblasti praní špinavých peněz 36
4.2.1. Čtyřicet doporučení FATF 36
4.2.2. Úmluva o praní, vyhledávání, zadržování a konfiskaci výnosů ze zločinu (Štrasburská konvence, Úmluva Rady Evropy) 37
4.2.3. Směrnice Rady Evropy č. 91/308/EEC o prevenci využívání finančního systému za účelem praní peněz (z 10.6.1991) 38
4.2.4. Globální program OSN proti praní špinavých peněz 42
4.2.5. Wolfsbergské zásady 43
4.3. Mezinárodní instrumenty v boji proti korupci 44
4.3.1. Trestněprávní úmluva o korupci 45
4.3.2. Občanskoprávní úmluva proti korupci 46
4.3.3. Úmluva proti podplácení zahraničních veřejných činitelů při mezinárodních obchodních transakcích 47
4.3.4. Úmluva o boji proti korupci, vztahující se k úředníkům Evropských společenství nebo úředníkům členských zemí Evropské unie 49
4.4. Instituce pro implementaci, rozvíjení a kontrolu dodržování těchto úmluv 49
4.4.1. OSN 49
4.4.2. Rada Evropy 50
4.4.2.1. Group of States against Corruption při Radě Evropy (GRECO) 50
4.4.2.2. OCTOPUS 51

4.4.3. OECD 51
4.4.4. Ostatní mezinárodní organizace 52
4.5. Instituce zabývající se bojem proti korupci 52
4.5.1. Evropský úřad boje proti podvodům – OLAF 52
4.5.2. SECI - Iniciativa pro spolupráci v jihovýchodní Evropě 54
4.5.3. Mezinárodní obchodní komora 55
5. Závěr 56
Seznam literatury, dalších zdrojů online a legislativních zdrojů 58

## SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BCII - Bank of Credit and Commerce International

BEEPS - Business Environment and Enterprise Performance Survey

CICAD - Inter-American Drug Abuse Control Commission

CICP - Centre for International Crime Prevention

CPI - Corruption Perception Index

EBRD - European Bank for Reconstruction and Development

EU - Evropská unie

EUR - euro

EUROPOL - European Police Office

FATF - Financial Action Task Force

GPAC - Office for Drug Control and Crime Prevention, Global Programme against Corruption

GPAML - Global Programme against Money Laundering

GRECO - Group of States against corruption

IAI - Ionic-Adriatic Initiative

ICC - International Chamber of Commerce

ILO - International Labour Organization

INTERPOL - International Criminal Police Organization

ISPA - Instrument for Structural Policies for Pre-accession

MONEYVAL - the Committee of Experts on the Evaluation of Anti-Money Laundering Measures

OAS - Organisation of American States

ODCCP - Office for Drug Control and Crime Prevention

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development

OLAF - Office de la Lutte Anti-Fraude

OSCE - Organisation for Security and Cooperation in Europe

OSN - Organizace spojených národů

PEP - politically exposed person

SAPARD - Special Accession Programme for Agriculture and Rural Development

Sb.m.s. - Sběrka mezinárodních smluv

SECI - South-East European Co-operation Initiative

SECP - South-East European Co-operation Process

SPOC - Stability Pact Initiative on Organised Crime

StGB - Strafgesetzbuch

UCLAF - Unité de Coordination de la Lutte Anti-Fraude

UNDCP - United Nations International Drug Control Programme.

UNHCR - The Office of the United Nations High Commissioner for Refugees.

UNICRI - United Nations Interregional Crime and Justice Research Institute

UNODC - United Nations Office on Drugs and Crime Prevention

## 1. Úvod

Organizovaný zločin představuje globální bezpečnostní riziko. Expanze tohoto fenoménu může vést k destabilizaci světového ekonomického i politického systému, přičemž se jeho aktivity zaměřují zejména na rozvojové země a země, které se nacházejí v transformačním stádiu ekonomiky. Cílem organizovaného zločinu je nejen dosažení maximálních zisků, ale i ekonomického, společenského a politického vlivu. Proto ignoruje státy, jejich hranice i zákony a vytváří si uvnitř společnosti své vlastní paralelní, na státu nezávislé struktury. Zločinecké struktury organizovaného zločinu používají k dosahování svých cílů jakýchkoli prostředků. Jde o prostředky jak otevřené, jako je násilí, teror, vydírání nebo zastrašování, tak i prostředky méně viditelné, o to však pro společnost nebezpečnější, jako jsou zejména korupce, diskreditace nepohodlných osob či institucí nebo legalizace výnosů z trestné činnosti prostřednictvím zdánlivě legálního podnikání či investování.<sup>1</sup>

Je zřejmé, že boj proti nebezpečím vyplývajícím z aktivit organizovaného zločinu nelze vést v současné době již pouze na úrovni národních států. Je nutná mnohem širší, celoevropská i mezinárodní spolupráce na tomto poli, neboť jen tímto způsobem lze nalézt přiměřenou odpověď na bezpečnostní, ekonomické, sociální a politické problémy, které organizovaný zločin pro světové společenství představuje.

Základem pro úspěšnou realizaci všech opatření v oblasti boje s organizovaným zločinem na evropské a mezinárodní úrovni jsou dohody, konvence a úmluvy, které byly přijaty v posledních letech.

---

<sup>1</sup> „V roce 2003 se na území ČR nejaktivněji projevilo organizovaný zločin napojený na osoby ze zemí bývalého Sovětského svazu. Jeho snahu o infiltraci do ekonomických struktur provázela mj. zájem o privatizaci určitých podniků a nadstandardní vazby na některé správce konkurzních podstat, likvidátory, exekutory, advokáty a notáře. Bezpečnostní informační služba registrovala umísťování českých společností do zájmových firem a hledání agentů, kteří by z nítra vybraných společností přinášeli informace. Podobně jako v minulosti byly zaznamenány podezřelé investice do nemovitostí – rodinných domů, administrativních budov, hotelů a restaurací – následně pronajímáných různým podnikatelům, kteří se tak mohou dostat do sféry vlivů zločineckého uskupení“. Výroční zpráva Bezpečnostní informační služby za rok 2003.

## 2. Organizovaný zločin

### 2.1. Historie


[…]


SECI v současnosti zahrnuje následující země: Albánie, Bulharsko, Bosna a Hercegovina, Chorvatsko, Řecko, Maďarsko, Makedonie, Moldavsko, Rumunsko, Slovinsko, Turecko. Jako poslední člen nově přistoupilo Srbsko a Černá Hora.

V centru působí i styční důstojníci řady dalších zemí (USA, Německo, Rakousko, Ruská federace, Polsko, Ukrajina, Gruzie, Ázerbajdžán, atd.). V průběhu roku projde přes bukurešťské centrum SECI asi 6 000 informací (dožádání).

Centrum funguje rovněž jako kontaktní bod (focal point) mezi SECI, EU a dalšími regionálními organizacemi:

- Pakt Stability / Stability Pact Initiative on Organised Crime (SPOC),
- Proces spolupráce v jihovýchodní Evropě / South-East European Co-operation Process (SECP),
- Organizaci pro bezpečnost a spolupráci v Evropě / Organisation for Security and Cooperation in Europe (OSCE),
- Iónsko – jadranská iniciativa / Ionic-Adriatic Initiative (IAI).

---

<sup>68</sup> <http://www.secicenter.org>

#### 4.5.3. ICC (International Chamber of Commerce) - Mezinárodní obchodní komora<sup>69</sup>

Mezinárodní obchodní komora (International Chamber of Commerce, ICC) je globální organizací, propagující a podporující mezinárodní systém otevřeného obchodu, tržní ekonomiky a toků investic. V oblasti problematiky boje proti korupci je aktivní jak svou publikační činností (včetně vydání Zprávy o pravidlech pro boj s úplatkářstvím z roku 1999), tak i v souvislosti s nově vznikajícími mezinárodními instrumenty pro boj s korupcí (ICC aktivně připomínkovala v průběhu let 2002-2003 vznikající Úmluvu OSN proti korupci).

---

<sup>69</sup> <http://www.iccwbo.org/>

## 5. Závěr

Ve své podstatě je organizovaný zločin systémem nadřazenosti a výlučnosti, kdy jediným cílem je podmanění, ovládnutí a manipulace. Jeho ideologií je váha a síla peněz a z nich vyplývající moc, prosazovaná vlastními zákony, pravidly a prostředky. Ve své vysoce organizované formě vytváří pevnou hierarchickou strukturu a zcela ignoruje - nebo si masivní korupcí a vydíráním přímo kupuje - zákony a instituce státu. Vládou peněz, výlučností, často mezinárodním charakterem a brutalitou, představuje organizovaný zločin vážné bezpečnostní riziko, které ohrožuje politickou i ekonomickou stabilitu demokratických zemí. Na rozdíl od terorismu organizovaný zločin velmi dbá, aby jeho aktivity probíhaly skrytě, nepozorovaně, mimo jakoukoliv publicitu. Za ideální proto považuje stav, kdy se lidé podprahově, instinktivně bojí a místo násilí stačí použít jen výhrůžky.

K dosažení svého cíle, v podobě ekonomické či politické moci, zneužívá organizovaný zločin otevřenost demokratické společnosti. Jeho důležitým terčem jsou např. hospodářské a obchodní struktury, které napadá zakládáním zdánlivě legálních společností. Úsilí zabydlet se v ekonomické oblasti vydatně napomáhá početná síť spolupracujících subjektů, které za úplatu poskytují informační a vlivovou podporu.

Neméně intenzivně se organizovaný zločin snaží infiltrovat do moci zákonodárné, výkonné a soudní. Usiluje o kontakty v parlamentech, ve státní správě i v místní samosprávě, kde vytvořením nadstandardních vazeb lze ovlivňovat řešení různých lokálních problémů. Za nejnebezpečnější lze považovat snahu organizovaného zločinu pronikat do policie a justice, a tak narušovat nebo zcela paralyzovat jejich fungování. A totéž platí o politice. Vedle logického zájmu o významné politiky se středem jeho pozornosti stávají i lidé, kteří politickou kariéru teprve začínají a mají perspektivu získat významné pozice. Ignorování a přehlížení snah organizovaného zločinu by proto mohlo vést i k proměně volné soutěže politických stran, jako jednoho ze základních principů fungující demokracie, v dokonale manipulovaný, zcela formální proces s předem dohodnutým výsledkem.

Všechny uvedené dokumenty a mnoho dalších zabývajících se touto tematikou mají velký význam především ve dvou směrech. Jednak naléhavě upozorňují světové společenství a jednotlivé státy na narůstající hrozbu organizovaného zločinu a stimulují politickou vůli této hrozbě adekvátně čelit. A za druhé, navrhuji konkrétní opatření jak efektivně postupovat a otvírají široký prostor pro mezinárodní spolupráci.

Pozitiva těchto mezinárodních dokumentů jsou nepochybná. Jako jejich nedostatek vidím skutečnost, že v době, kdy jsou návrhy těchto dokumentů dokončeny a po mnohdy složitých vyjednáváních schváleny a podepisovány (a zpravidla teprve po delší době ratifikovány signatářskými státy), organizovaný zločin může nabýt nových forem, jeho zločinecké aktivity se mohou orientovat na jiné oblasti, struktura organizovaných zločineckých skupin se může změnit.

Představitelé organizovaného zločinu jsou mimořádně obtížní protivníci a proto je třeba postavit proti nim nepřítel srovnatelné úrovně. Implementace smluvních povinností z výše uvedených instrumentů nám pomůže jim lépe konkurovat a také předcházet těmto nežádoucím jevům. Na druhou stranu je třeba dát pozor na bezmyšlenkovité hájení všech postupů a libovolné používání právních prostředků. Je potřeba si uvědomit (aniž by tím bylo myšleno, že „účel světí prostředky“), že kvalita a účelnost prostředků v boji s organizovaným zločinem je přímo úměrná požadovanému výsledku, tzn. eliminaci a efektivnímu boji s organizovanými zločineckými strukturami.
