**Oponentský posudek diplomové práce Zity Rákayové
„Mezinárodní instrumenty v boji proti organizovanému zločinu“**

Práce, věrna svému názvu, podává přehled celé řady mezinárodních instrumentů určených k boji proti organizovanému zločinu. V úvodu práce se předkladatelka krátce věnuje historii a definuje pojem mezinárodní zločin a poté podává přehled základních forem organizovaného zločinu. Patrně klíčová je kapitola 4, která pojednává o jednotlivých instrumentech v boji proti organizovanému zločinu na úrovni univerzální i regionální. Stranou zájmu diplomantky nezůstává OSN, Rada Evropy, Evropské Společenství, OECD a další.

Práce je relativně čtivá, nevyskytují se v ní žádné závažné stylistické nedostatky. Diplomantka pracuje, až na výjimky, se standardní dostupnou českou literaturou, bohužel se neopírá o analytickou literaturu zahraniční a z domácí literatury chybí např. monografie doc. Pikny.

Drobné připomínky lze mít ke struktuře části 4 práce, kde se zdá, že jsou jednotlivé instrumenty poněkud chaoticky a ne příliš systematicky poházeny a nechány napospas, aniž by se autorka příliš zabývala nějakou logickou stavbou. Jedna subkapitola je věnovaná OSN a jejímu úsilí na poli boje proti organizovanému zločinu, další se však nezabývá snahou o totéž na regionální úrovni, jak by se dalo čekat, ale věnuje se mezinárodním instrumentům pro boj v oblasti praní špinavých peněz, a to jak na úrovni OSN, tak v rámci Rady Evropy či ES, třetí část je věnována mezinárodním instrumentům v boji proti korupci a poslední část institucím pro implementaci, rozvíjení a kontrolu dodržování výše zmíněných úmluv. Patrně by bylo zajímavější nejprve podat přehled a srovnat instrumenty na univerzální a regionální úrovni a poté se zabývat jednotlivými konkrétními druhy mezinárodní zločinnosti, a univerzální a regionální úpravu srovnat.

Práci lze rovněž vytknout přílišnou popisností a dá se říci, že v ní chybí byť jen nádech analytického přístupu. To je skutečně škoda, neboť jednotlivé dílčí otázky by si zasloužily poněkud hlubší a pečlivější zkoumání. Stejně tak existují i jisté rozdíly mezi univerzální a regionální úpravou a ani ty nejsou příliš dobře popsány a obě úpravy by si zasloužily podrobnější a pečlivější srovnání.

Práci i přes jisté výhrady doporučuji k ústní obhajobě. Pro ústní obhajobu bych rád položil otázku týkající se implementace alespoň nejdůležitějších popisovaných instrumentů v českém právním řádu. Druhou otázkou je, zda se uvažovalo nebo uvažuje o rozšíření pravomoci Mezinárodního trestního soudu na terorismus.

Vladimír Balaš

V Praze dne